al Transilvaniei cere guvernului Ungariei și
Antantei să asigure preluarea teritoriilor românești
din Transilvania, în consens cu dorinţa milioanelor de
români care votaseră unirea tuturor teritoriilor româ-
nești într-un singur stat.

Armata română a trecut Mureșul și a ajuns pe data
de 9/22 ianuarie 1919 pe aliniamentul: vest Sighetul
Marmaţiei-vest Baia Mare-vest Zalău-est Ciucea-Zam-
crestele Munților Apuseni, încheindu-se o altă etapă

importantă a acţiunii de eliberare a Transilvaniei9.
Resortul Armatei din cadrul Consiliului Dirigent,